
 COMUNE  DI  MONTEVAGO 
 

LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI AGRIGENTO 
 

 

 

 
Copia del Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in 
uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
Responsabile alla conservazione dei dati: Ing. Rosa Maria Letizia Sanzone 

COPIA 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N.246     del  14-12-2023 
 

 
OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO PER L'ASSUNZIONE A TEMPO 

DETERMINATO A 36 ORE DI N 1 ISTRUTTORE DIRETTIVO 
TECNICO, AREA DEI FUNZIONARI E DELLELEVATA 
QUALIFICAZIONE (ex D1), PER LATTUAZIONE DEI 
PROGETTI PNRR 

 
 

L'anno  duemilaventitre, il giorno  quattordici del mese di dicembre alle ore 19:00 e seguenti, nella 
Residenza municipale, si è riunita la Giunta Comunale nelle forme di legge. 
 
Sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Sigg.: 
 

LA ROCCA MARGHERITA SINDACO PWHATSAPP 
LA ROCCA DOMENICO ASSESSORE A 
INFRANCO VINCENZO VICE SINDACO P 
BARRILE CALOGERO ASSESSORE P 
RUSSO FRANCESCO ASSESSORE P 

 
Presenti:    4    Assenti:    1 
 
Presiede l’adunanza  On. Dott.ssa La Rocca Margherita, nella sua qualità di Sindaco 
 
Partecipa il Segretario Generale, Dott. Maggio Livio Elia 
 
Il Presidente, constatata la presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i 
convenuti a deliberare  sull'argomento in oggetto specificato di cui si allega la proposta.  
 
 

  



 
Copia del Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il 
conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: Ing. Rosa Maria Letizia Sanzone 

 
 

COMUNE  DI  MONTEVAGO 
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI AGRIGENTO  

 
 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N.277        del  14-12-2023 
 
 
 
 
 
 
 
 

Iniziativa della proposta:  - Barrile Calogero 
 
 

 
Istruttore:  Maria Giglio  
 
Ufficio: PERSONALE 

 

 
PREMESSO  che il Comune Montevago ha presentato richiesta per il contributo  di cui all’art. 
31 bis comma 5 del D.Legge 6 novembre 2021 n. 152, tramite piattaforma in data 19/05/2022 
istanza n 41088, per l’assunzione di personale a tempo determinato a favore dei comuni con 
popolazione inferiore a 5.000 abitanti, che aveva ottenuto finanziamenti nell’ambito del Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilenza (PNRR); 
 
VISTO che alla data di presentazione della domanda il Comune di Montevago aveva ottenuto i 
finanziamenti nell’ambito del PNRR riguardanti: 
- Progetto di manutenzione straordinaria per la messa in sicurezza della palestra scolastica 
annessa al plesso scuola primaria Eleonora Gravina – CUP: C19121000020006, finanziato 
nelll’ambito del PNRR, missione 4 istruzione e ricerca componente 1 potenziamento dell’offerta 
dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università investimento 1.3: “ Piano per le 
infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 
- Lavori di efficientamento delle facciate e ripristino degli impianti acque meteoriche negli alloggi 
di Via XV Gennaio e Corso del Popolo – CUP: C19J21047220001 – Fondo complementare al 
PNRR, programma di riqualificazione dell’edilizia residenziale pubblica “sicuro, verde e sociale”; 
 
VISTO il DPCM del 30/12/2022 con il quale viene assegnato al Comune di Montevago un 
finanziamento per una unità di categoria D ; 
 
VISTO che in data 11/05/2023, tra i Comuni di Campobello di Mazara, di Montevago e Vita, è 
stato stipulato un accordo per la gestione in forma congiunta della procedura concorsuale per la 
formazione di un elenco di Istruttore Direttivo Tecnico Area dei Funzionari e dell’Elevata 
Qualificazione (E.Q. ex D1)  ai sensi dell’art. 3 bis, comma 5, della L. 113/2021; 
 

OGGETTO:  
ATTO DI INDIRIZZO PER L'ASSUNZIONE A TEMPO DETERMINATO A 36 ORE DI N 1 
ISTRUTTORE DIRETTIVO TECNICO, AREA DEI FUNZIONARI E DELLELEVATA 
QUALIFICAZIONE (ex D1), PER LATTUAZIONE DEI PROGETTI PNRR 



 
Copia del Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il 
conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: Ing. Rosa Maria Letizia Sanzone 

VISTO l’art. 1 del sopra citato accordo il Comune di Montevago è stato individuato come 
soggetto capofila cui è delegata la gestione amministrativa della procedura concorsuale (Comune 
delegato); 
 
CONSIDERATO che ai sensi del comma 7 dell’art 3 bis del suddetto DL 80/2021 gli elenchi di 
cui al comma 1 possono essere utilizzati per la copertura, con assunzioni a tempo indeterminato 
o a tempo determinato, dei posti che si rendono vacanti in organico a causa del passaggio diretto 
di propri dipendenti presso altre amministrazioni; 
 
PRESO ATTO che sensi dell’art. 3 bis, comma 5, della L. 113/2021, l’elenco degli idonei, una 
volta costituito, è soggetto ad aggiornamento continuo, almeno una volta l’anno. I soggetti 
selezionati, resteranno iscritti nell’elenco degli idonei sino alla data della loro eventuale 
assunzione a tempo indeterminato e comunque per un massi mo di tre anni; 
 
VISTA la determinazione del responsabile del II Settore “Programmazione Finanziaria e 
Gestione delle Risorse Umane n. 63 del 06/12/2023, con la quale è stata approvata la graduatoria 
di merito della “Selezione unica per la formazione di un elenco di idonei all’assunzione nei ruoli 
del Comune di Montevago e di altri enti ad essa convenzionati per la figura professionale di un 
Istruttore Direttivo Tecnico Area dei Funzionari e delle Elevate Qualificazioni (ex D1);  
 
RITENUTO, pertanto, procedere all’assunzione, a tempo determinato di n. 1 Istruttore 
Direttivo Tecnico Area dei Funzionari e delle Elevate Qualificazioni (ex D1), con contratto a 36 
ore e per 18 mesi, con decorrenza dal 20/12/2023, utilizzando la graduatoria vigente presso 
questo ente sopra citata, per consentire l'attuazione dei progetti previsti dal Piano nazionale di 
ripresa e resilienza (PNRR) così come previsto dall’art 31 bis del Decreto Legge 152/2021; 
 
VISTA la deliberazione consiliare n. 11 del 28/03/2023 con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione Semplificato (D.U.P.S)  per il periodo 2023/2025; 
 
VISTA la deliberazione consiliare n. 13 del 31/03/2023 con la quale è stato approvato il bilancio 
di previsione esercizio finanziario 2023/2025, reso immediatamente esecutivo; 
 
VERIFICATA l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di 
conflitto di interessi, come previsto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.; 
 
ACCERTATA  la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 
147 bis del TUEL 267/2000 così come modificato dall’art. 32 del D.L. n. 174/2012; 
 
DATO ATTO che l’esame istruttorio della presente proposta è conforme ai principi di cui al 
Codice di Comportamento approvato con D.P.R.14.04.2013 n.62, adeguato alle Linee Guida 
ANAC di cui alla delibera n.177 del 19.02.2020 e approvato con atto di Giunta Comunale n.59 
del 29.03.2021, nonché alle regole previste dal vigente P.I.A.O. approvato con atto di Giunta 
Municipale n. 90 del 11.05.2023; 
 
VISTO il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i:; 
VISTO il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i.; 
VISTO lo statuto comunale; 
VISTO il Regolamento comunale degli uffici e dei servizi; 
VISTO il Regolamento comunale di contabilità armonizzata; 

 
PROPONE 



 
Copia del Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il 
conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: Ing. Rosa Maria Letizia Sanzone 

 
Per i motivi di cui in premessa da intendersi qui interamente ripetuti e trascritti:  
 

1) Di DARE INDIRIZZO al responsabile del II Settore “Programmazione Finanziaria e 
Gestione delle Risorse Umane  di assumere a tempo determinato n. 1 Istruttore Direttivo 
Tecnico Area dei Funzionari e delle Elevate Qualificazioni (ex D1), con contratto a 36 
ore e per la durata di 18 mesi, con decorrenza dal 20/12/2023, utilizzando la graduatoria 
vigente presso questo ente approvata con determinazione del responsabile del II Settore 
“Programmazione Finanziaria e Gestione delle Risorse Umane n. 63 del 06/12/2023, per 
consentire l'attuazione dei progetti previsti dal Piano nazionale di ripresa e resilienza 
(PNRR) così come previsto dall’art 31 bis del Decreto Legge 152/2021; 

2) Di DARE MANDATO al Responsabile del II Settore “Programmazione Finanziaria e 
Gestione delle Risorse Umane ad adottare gli atti consequenziali; 

3) DI DICHIARARE l’atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art 12 c. 2 della L.R. 
44/91; 

4) DI PUBBLICARE il presente provvedimento, ai sensi di legge, all’Albo Pretorio on – 
line e sul sito istituzionale dell’ente, nell’apposita sezione “Amministrazione 
Trasparenza” – Bandi di Concorsi. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
f.to  Maria Giglio 

 
ASSESSORE PROPONENTE 
f.to  Barrile Calogero 
 
La firma autografa è omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs n. 39/1993 e sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo del soggetto 
responsabile sul documento prodotto dal sistema 
 

  



 
Copia del Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il 
conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: Ing. Rosa Maria Letizia Sanzone 

PARERI ED ATTESTAZIONI  
ESPRESSI AI SENSI DEGLI ARTT. 53 e 55 DELLA L. 142/90 

 RECEPITE CON L.R. 48/91 E L.R. 30/2000 
 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO: 
 
In ordine alla regolarità tecnica si esprime parere  Favorevole  ed attesta la regolarità 
amministrativa ai sensi dell’art. 49 del TUEL n. 267/2000 
 
Montevago, 14-12-2023  Il Responsabile del Settore 
  f.to Dott. Livio Elia Maggio 
 
 
 
 
 
La firma autografa è omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs n. 39/1993 e sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo 
del soggetto responsabile sul documento prodotto dal sistema 
  



 
Copia del Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il 
conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: Ing. Rosa Maria Letizia Sanzone 

 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTA la delibera di G.M. n. 78 del 06.04.2020 con la quale sono state adottate misure di 
semplificazione in materia di Organi Collegiali adottando le linee guida per le sedute della G.C. in video 
conferenza; 
 
VISTO che in conformità alla suddetta deliberazione, è stata convocata la G.C. per le ore 19:00, ed il 
Sindaco On. Dott.ssa Margherita La Rocca ha comunicato che poteva essere presente utilizzando il 
sistema informatico WhatsApp; 
 
VISTO che, sono presenti i componenti della Giunta raggiungendo il numero legale necessario ad 
adottare l’atto; 
 
VISTO che, la proposta in oggetto è stata visionata dal Sindaco;  
   
VISTA la superiore proposta di deliberazione; 
 
VISTI i pareri espressi dai Responsabili dei Servizi interessati, di cui all’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 
30; 
 
Ad unanimità di voti favorevoli, espressi in forma palese e di cui tramite il suddetto sistema informatico 
WhatsApp, se ne attesta la presenza e si accerta l’espressione del voto; 

 
DELIBERA  

 
di APPROVARE E FARE PROPRIA la proposta di deliberazione che precede e che costituisce parte 
integrante e sostanziale della presente; 
 
RAVVISATA l’urgenza e la necessità di dare immediata esecuzione alla presente deliberazione; 
 
VISTO l’art. 12 – comma 2° - della L.R. n. 44 del 03.12.1991; 
 
Ad unanimità di voti favorevoli, espressi in forma palese e di cui tramite il suddetto sistema informatico 
WhatsApp, se ne attesta la presenza e si accerta l’espressione del voto; 

 
DELIBERA  

 
DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva,  
 
 
Letto, approvato e sottoscritto 
 
 

 IL SINDACO  

 
f.to ON. DOTT.SSA LA ROCCA 

MARGHERITA  
L’ASSESSORE ANZIANO  IL SEGRETARIO GENERALE 
f.to  INFRANCO VINCENZO  f.to DOTT. MAGGIO LIVIO ELIA 

La firma autografa è omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs n. 39/1993 e sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo 
del soggetto responsabile sul documento prodotto dal sistema 

  



 
Copia del Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il 
conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: Ing. Rosa Maria Letizia Sanzone 

  

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 
Si certifica che la presente certificazione è divenuta esecutiva il 14-12-2023 

 
 
[X] in quanto dichiarata immediatamente esecutiva (Art.12,comma2); 
[]decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione (Art.12,comma1); 
 
Montevago, 14-12-2023  IL Segretario Generale 
  Dott. Maggio Livio Elia 
 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario certifica, che la presente  deliberazione viene pubblicata, in applicazione dell’art. 
32 della legge n. 69/09,  all'Albo Pretorio  on-line per 15 giorni consecutivi dal                  al            
(Reg. Pubbl. N. ), e che contro di essa: 
 
 
Montevago,             IL Segretario Generale 
  Dott. Maggio Livio Elia 
 
 
 
 La firma autografa è omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs n. 39/1993 e sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo 
del soggetto responsabile sul documento prodotto dal sistema 
 


